
 
 

   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO VIII  - AMBITO TERRITORIALE DI VICENZA 

Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza 

 

 
e-mail:   usp.vi@istruzione.it  C.F. 80015810247 - Pec: uspvi@postacert.istruzione.it  

 Centralino: Tel. 0444 251111 – Ufficio Segr. Dirigente Tel.  0444 251123 
 

Prot. e data (  vedasi timbro lineare in alto) 

 

 AL SITO – Sezione Amministrazione 

 Trasparente – Bandi di gara e contratti 

 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D. Lgs. 50/2016 così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), 

dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, del servizio di 

disinfestazione dei locali dell’USR per il Veneto - Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Vicenza.  

CIG: Z273107356.                      

 

IL DIRIGENTE 

   

PREMESSO che è in atto uno stato di emergenza sanitaria derivante da COVID-19 e che pertanto 

risulta opportuno procedere ad un’attività di sanificazione dei locali frequentati dai 

dipendenti e dall’utenza dell’USR per il Veneto - Ufficio VIII- Ambito Territoriale di 

Vicenza, mediante la sanificazione di tutti gli uffici, ubicati in via Borgo Scroffa n. 2, al 

fine di garantire ambienti bonificati nel più breve termine; 

 

VISTO  il D.P.R. n. 17 del 20 gennaio 2009, “Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca” e, in particolare, l’art. 8 che individua 

l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, di livello dirigenziale generale, quale 

autonomo centro di responsabilità amministrativa, organizzato in uffici dirigenziali di 

livello non generale per funzioni e per articolazioni sul territorio con compiti di 

supporto alle scuole; 

 

VISTO  il D.M. n. 925 del 18 dicembre 2014 con il quale è stato disposto il nuovo assetto 

degli Uffici dirigenziali non generali nei quali si articola l’Ufficio Scolastico Regionale 

per il Veneto, organizzato in n. 3 uffici della Direzione Generale e in n. 5 uffici per gli 

Ambiti Territoriali delle province della Regione; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 1 del 9 gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale n. 6 del 9.1.2020, convertito con Legge n. 12 del 5 marzo 2020, con il quale 

è stata disposta l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università 

e della Ricerca; 

 

VISTO        il decreto prot. 2525 del 29/01/2019 registrato dalla Corte dei Conti di Venezia in data 

01/03/2019 R. 1 F. 18 con il quale è stato conferito al dott. Formaggio Carlo Alberto l’incarico 

di direzione dell’Ufficio VIII Ambito Territoriale di Vicenza dell’USR Veneto 
 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. i. che al comma 2 stabilisce che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 

Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante ”Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale” ( c. d. Decreto semplificazioni), convertito in 

mailto:usp.vi@istruzione.it
mailto:uspvi@postacert.istruzione.it


 
 

   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO VIII  - AMBITO TERRITORIALE DI VICENZA 

Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza 

 

 
e-mail:   usp.vi@istruzione.it  C.F. 80015810247 - Pec: uspvi@postacert.istruzione.it  

 Centralino: Tel. 0444 251111 – Ufficio Segr. Dirigente Tel.  0444 251123 
 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, introduce disposizioni transitorie al Codice dei 

contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 1 del c.d. Decreto semplificazioni il quale stabilisce che “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonchè al 

fine  di  far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle  misure  di 

contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in deroga agli 

articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  

n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, [....] le Stazioni Appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonchè dei 

servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  

secondo  le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

VISTO  il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 

VERIFICATO che, il servizio indicato in premessa, non è presente  nella vetrina  delle 

Convenzioni della Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) che, modificando l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, ha innalzato a 5.000,00 euro la soglia di non obbligatorietà del ricorso 

al MEPA; 

 

CONSIDERATO che, stante l’urgenza, si rende necessario procedere ad un affidamento 

temporaneo e limitato, per il periodo strettamente necessario alla realizzazione delle 

attività di sanificazione dei locali dell’ USR per il Veneto - Ufficio VIII – Ambito 

Territoriale di Vicenza;  

 

DATO ATTO che, a seguito di specifica richiesta all’operatore economico “Lindor SRL”, già 

affidatario del servizio di pulizie stipulato per l’Ufficio VIII dalla Direzione Generale 

dell’USR per il Veneto, è stata presentata un’offerta di euro 300,00, come da 

preventivo del 13.03.2021, prot. 1871/21; 

 

DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia indicata 

dall’art. 1, comma 2, lettera a), del c. d. Decreto Semplificazioni e che pertanto la 

Stazione Appaltante procede con affidamento diretto; 

 

RITENUTA la spesa di euro 300,00 (Iva esclusa) congrua e atta a soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione, rinvenibile nella necessità di espletare il servizio nel più breve 

termine stante l’accertato caso di un dipendente risultato positivo al Covid-19 e nel 

rispetto delle indicazioni emanate dalle competenti autorità sanitarie; 

 

mailto:usp.vi@istruzione.it
mailto:uspvi@postacert.istruzione.it


 
 

   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO VIII  - AMBITO TERRITORIALE DI VICENZA 

Borgo Scroffa, 2 – 36100 Vicenza 

 

 
e-mail:   usp.vi@istruzione.it  C.F. 80015810247 - Pec: uspvi@postacert.istruzione.it  

 Centralino: Tel. 0444 251111 – Ufficio Segr. Dirigente Tel.  0444 251123 
 

CONSIDERATO l’importo contenuto della spesa, si soprassiede alla richiesta di cauzione definitiva 

ex art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D. Lgs. 

50/2016 al presente affidamento non si applica il termine dilatatorio di stand still per 

la stipula del contratto;  

 

DETERMINA 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. Di procedere, per i motivi esposti, all’affidamento diretto del servizio di sanificazione dei locali 

dell’ USR per il Veneto - Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Vicenza, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, 

comma 2, lettera a), dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120, all’operatore economico “Lindor SRL”, per l’importo di euro  300,00 (Iva esclusa); 

3. Di stipulare il contratto mediante scrittura privata; 

4. Di dare atto che la durata contrattuale è commisurata all’esecuzione della prestazione; 

5. Di dare atto che il CIG per questo servizio è Z273107356; 

6. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché 

previa dichiarazione di regolare esecuzione del servizio; 

7. Di stabilire che la spesa relativa sarà impegnata sul capitolo 2139/7 della contabilità generale 

dello Stato a carico del Ministero dell’Istruzione;  

8. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, è il Dott. Carlo Alberto Formaggio; 

9. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale 

dell’USR per il Veneto, Direzione Generale e dell’Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Vicenza, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013; 

10. Di disporre che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati 

nella sezione “Amministrazione  trasparente  - bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle 

disposizioni di cui alla Legge 190/2012.   

 

 

 

 

          IL DIRIGENTE 

                 Carlo Alberto Formaggio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

        
 

mailto:usp.vi@istruzione.it
mailto:uspvi@postacert.istruzione.it

		2021-03-17T14:32:51+0000
	FORMAGGIO CARLO ALBERTO


		2021-03-17T15:51:43+0100
	Vicenza
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPVI.REGISTRO UFFICIALE.U.0001874.17-03-2021




